
 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.702, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

Nomeia Servidora no Cargo de Provimento 
Efetivo e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 14 de setembro de 2022, ANA PAULA JESSE, convocada através 
do Edital de Concurso Público nº 065/2022, para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível A - Classe 1, com carga horária de 30 horas semanais. 
 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a servidora será avaliada 
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Céu Azul.  

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 13 de setembro de 2022. 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

DECRETO Nº 6.703, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

 
Nomeia Servidora no Cargo de Provimento 
Efetivo e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, ESTADO DO PARANÁ, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas através das Leis nº 617/2007, nº 623/2007 e suas alterações,  
 

DECRETA: 
 
Art. 1º Fica nomeada, a partir de 14 de setembro de 2022, KATIA SARTOR, convocada através do 
Edital de Concurso Público nº 066/2022, para o cargo de provimento efetivo de PROFESSOR DE 
EDUCAÇÃO INFANTIL, Nível A - Classe 1, com carga horária de 30 horas semanais. 
 
Art. 2º Durante o período de 36 (trinta e seis) meses contados da nomeação, a servidora será avaliada 
em Estágio Probatório, de conformidade com a Seção V, da Lei nº 617/2007 - Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Céu Azul.  

 
Art. 3º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 13 de setembro de 2022. 
 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 200, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

        
Concede Diária a Servidor     Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Alcione da Silva, Motorista da Secretaria de Saúde, desta 
Municipalidade, para  realização de despesas durante viagem a Piraquara – PR, com a finalidade de 
levar paciente para internamento no Hospital Psiquiátrico San Julian, veículo da frota 237, com saída 
de Céu Azul dia 13 de setembro e retorno em 14 de setembro de 2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 13 de setembro de 2022. 

 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

PORTARIA Nº 201, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

        
Concede Diária a Servidor     Municipal. 

 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
Considerando a Lei nº 1.813/2017, de 14 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Município em 16-6-2017, páginas 1 e 2, edição 1623, que Dispõe sobre a Instituição do Regime de 
Concessão de Diárias para o Custeio de Despesas Extraordinárias Realizadas por Agentes Públicos 
a Serviço Fora do Município, 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Concede uma diária ao servidor Cláudio Macedo Bernardo, Motorista da Secretaria de Saúde, 
desta Municipalidade, para  realização de despesas durante viagem a Arapongas – PR, com a 
finalidade de levar paciente para consulta especializada no Hospital Honpar - Hospital Norte 
Paranaense, veículo da frota 236, com saída de Céu Azul dia 14 de setembro e retorno em 15 de 
setembro de 2022. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 13 de setembro de 2022. 

 
 
 

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO Nº 068, DE 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e regimentais,  

TORNA PÚBLICO: 

I - A convocação do candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público conforme EDITAL DE 
CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2020, homologado em 11 de dezembro de 2020, conforme segue: 

 
II - O candidato deverá comparecer na Prefeitura Municipal de Céu Azul – PR, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados a partir da data de publicação, obrigatoriamente munido de todos os documentos comprobatórios para o 
cargo, conforme o item IV deste edital. 
 
III - O não comparecimento para atender o presente Edital e confirmar a aceitação da vaga, será considerado como 
desistência, e o candidato perderá o direito de aprovação do Concurso Público, conforme item 10.8 do Edital nº 
001/2020, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município em 13 de março de 2020, edição 2385. 
 
IV - O aprovado deverá apresentar cópias e originais dos seguintes documentos: 
01 - Certidão de Nascimento ou Casamento; 
02 - Carteira de Identidade; 
03 - CPF; 
04 - Título de Eleitor e comprovante de votação da última eleição; 
05 - PIS/PASEP; 
06 - Carteira de Trabalho; 
07 - Uma fotografia 3x4; 
08 - Comprovante de Escolaridade  
09 - Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
10 - CPF dos dependentes; 
11 - Carteira de Vacina dos filhos até 7 anos; 
12-  Carteira de Vacinação constando vacina antitetânica; 
13 - Declaração de Matrícula dos filhos; 
14 - Comprovante de endereço atual; 
15 - Cópia da última Declaração de Imposto de Renda; 
16 - Número de conta corrente no Banco do Brasil; 
17 - Certificado Militar; 
18 - CNH – Categoria C para o Cargo de Operador de Máquina; 
19 - Registro no Conselho de Classe para os cargos de nível 3ºgrau. 
20 - Declaração quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de 
proventos decorrentes de aposentadoria, pensão e outras rendas; 
21 - Declaração de horário de trabalho, se possuir outro vínculo empregatício, para demonstração de 
compatibilidade com o horário disponível e de interesse da administração municipal; 
22 - Certidões negativas de antecedentes criminais fornecidas pela Justiça Estadual e Justiça Federal, onde o 
candidato residiu nos 5 (cinco) últimos anos;   
23 - Exame admissional; 
24 - Exame Complementar: Avaliação Vocal. 
 
Gabinete do Prefeito de Céu Azul, em 13 de setembro de 2022. 
                                                               

 
Laurindo Sperotto 
Prefeito   Municipal 

CLASSIFICAÇÃO NOME CARGO 

6° JOSIANE INES HOGER PROFESSOR  

7° LUCILA SANNA BACHIN PROFESSOR 

8° VANESSA ACKERMANN BEZ PROFESSOR 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 99/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor preço - item 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor preço - item, objetivando a Aquisição de medicamentos para 
utilização nas Unidades Básicas de Saúde como parte integrante do processo de cura, 
reabilitação e prevenção de doenças dos pacientes do SUS, conforme estabelecido no Edital. Valor 
máximo estimado: R$ 170.454,60 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 30/09/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 30/09/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília – DF. 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 12 de setembro de 2022. 
 

 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

RELATÓRIO DE HABILITAÇÃO  
 

TOMADA DE PREÇOS Nº. 09/2022 – M.C.A.  
 
 

A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de 
TOMADA DE PREÇOS nº. 9/2022 – M.C.A., que tem por objeto  
Lote 1 - Contratação de empresa para execução de obra de reformas com troca de cobertura no 

CEMEI Raio de Sol, conforme projetos; 
 
Lote 2 - Contratação de empresa para execução de obra reforma da espaço junto a Secretaria 

da Educação para instalação do CAMU, conforme projetos; 
 
Que após a análise e verificação da documentação de habilitação, decidiu habilitar/Inabilitar as 

seguintes proponentes: 
 

Nº EMPRESAS  HABILITADA/ 
INABILITADA 

1 A.P. Dalmas e Cia Ltda – EPP, CNPJ: 15.247.155/0001-02 Habilitada 

2 Arcimol  pré-moldados e Construtora de Obras Ltda, CNPJ 76.443.340/0001-
59 

Habilitada 

3 Chico Empreendimentos Ltda, CNPJ: 11.491.429/0001-45 Habilitada 

4 Construpato Ltda, CNPJ 01.884.064/0001-65, Habilitada 

5 Construtora Valentini Buzanelo EIRELI, CNPJ  35.915.322/0001-45 Habilitada 

6 Esquadro Lages Ltda , CNPJ 44.360.086/0001-39 Habilitada 

7 NC Muller Construções Ltda, CNPJ 36.734.355/0001-51 Habilitada 

8 N E Backes Construções Ltda, CNPJ 37.510.464/000158 Habilitada 

 
Comunica ainda, que fica aberto o prazo recursal de 5 (cinco) dias úteis, contados da data 

deste edital. Compreende o período recursal até às 17:00 Horas do dia 20 de setembro de 2022. 
Após esse prazo a comissão dará vista ao processo para verificação quanto a possíveis recursos, em 
havendo recurso esse será comunicado a todos os participantes e aberto o respectivo prazo para 
contrarrazões em conformidade com a Lei 8.666/93. 
  
                           Céu Azul, 13 de setembro de 2022. 
 
 
 
__________________            __________________________             _________________ 

Jonimar Jung   Elaine Regina Fabrini Rieger                 Juraci Gallon 
Presidente   Membro/Secretaria               Membro 

 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

PORTARIA N.º 019/2022, 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 
Designa Servidor para o recebimento e gestão de 
recursos através do Regime de Adiantamentos, para 
despesas de pequena monta e de pronto pagamento, 
na forma do que preceitua a Lei Municipal nº 
1463/2014 de 24 de junho de 2014 e dá outras 
providências. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais, e com base na Lei Municipal n.º 1463/2014, de 24 de junho de 2014,  

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar  o Servidor Marcílio Antonio Silva, brasileiro, CPF n.º 034.956.199-09, para o 
recebimento e gestão de valores decorrentes do Regime de Adiantamentos, com fulcro nos preceitos 
da Lei Municipal nº 1463/2014, de 24 de junho de 2014, com o objetivo de suportar despesas de 
pequena monta e de pronto pagamento, de caráter eventual, decorrentes de viagem à cidade de 
Maringá, Estado do Paraná, para participar do Curso: “Regularização Fundiária na Administração 
Pública Municipal – Servidores e Assessores na Administração Pública Municipal”, promovido pela 
Schneider Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 14 de 
setembro e retorno no dia 16 de setembro de 2022, em Maringá, Estado do Paraná, com despesas 
com transportes em geral fora da sede do Município, com vigência nos dias  14, 15 e 16 de setembro 
de 2022. 
Parágrafo único. Os adiantamentos a que se refere o “caput” deste artigo serão concedidos na forma 
do que preceitua o caput do art. 3º, Parágrafo único, da Lei Municipal n.º 1463/2014, configurando-se 
Adiantamento de Base Eventual. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 13 de setembro de 2022. 
 
 
 

 
Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente 
 
 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N.° 003/2022 

 

PARA AUDIÊNCIA PÚBLICA RELATIVA ÀS METAS FISCAIS DO 2 º QUADRIMESTRE DE 2022 

 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, 
Estado do Paranã, amparado no § 4º do art. 9º e Parágrafo 
único do art. 48 da Lei Complementar n.° 101/2000 e tendo em 
vista o disposto no art. 15 e seu § 2º da Instrução Técnica n.° 
23/2004 do Tribunal de Gontas do Estado do Paraná, 

 
Torna de conhecimento público a realização de Audiência Pública pela Comissão da 

Administração Tributária, Financeira e Orçamentária no dia 27 de setembro de 2022 (terça-feira), 
com inicio às 17 horas, nas dependências da Câmara Municipal, para a demonstração e avaliação 
do cumprimento das Metas Fiscais, por parte do Executivo Municipal, acompanhadas dos 
esclarecimentos necessários relativas ao Segundo Quadrimestre de 2022. 

 
Atendendo princípios da administração pública. Consagrados em textos legais, fazemos 

chamamento publico para assistir à Audiência na Comissão. Consoante § 4º do art. 9º da Lei 
Complementar n.° 101/2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal). 

 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 13 de setembro de 2022. 

 
 

 
 

Enivaldo Gregório Dalmãs 
Presidente 

 
 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 028/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 028/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: “SCHNEIDER-TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA”  
CNPJ: 12.137.995/0001-16 
Endereço: Ramiro Barcelos, n.º 152, centro, Município, 
Cidade: Maripá, Estado do Paraná.  
Telefone: (45) 99934-1188 

Contratação da Empresa “Schneider - Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública” inscrita 
no CNPJ sob n.º 12.137.995/0001-16, com endereço comercial sito à Rua Ramiro Barcelos, n.º 152, centro, 
Município de Maripá, Estado do Paraná, especializada em realização de treinamentos em desenvolvimento 
profissional e gerencial. Tema: "Regularização Fundiária da Administração Pública Municipal. Servidores e 
Assessores na Administração Pública Municipal". Público alvo: Dirigentes, gestores e servidores de entidades 
públicas municipais que respondem pela prestação de contas junto aos Tribunais, bem como Prefeito e 
Vereadores. Palestrante: Dr Bruno Grego Santos, Doutor em Direito do Estado, pela Faculdade de Direito da 
Universidade de São Paulo, com estágio de Doutoramento na Faculdade de Direito da Universidade de Coimbra 
e intercâmbio acadêmico na University of Notre Dame na Austrália. Advogado, Professor da Escola de Direito 
da PUC/PR, Procurador Municipal, Presidente da Comissão de Advocacia Pública da OAB Maringá, Membro 
da Comissão do Instituto Brasileiro de Advocacia Pública, pesquisador da Faculdade de Direito do Largo de 
São Francisco/USP, Membro do Grupo de Discussão Comparative Administrative Law Initiative da Yale Law 
School e Membro acadêmico da Procurement Law Academic Network, Vencedor do VII Prêmio Innovare na 
categoria Advocacia Láurea Acadêmica da Universidade Estadual de Maringá e Menção Honrosa do Prêmio 
Francisco Cunha Pereira Filho.Dias: 14, 15 e 16 de setembro de 2022. Local: Hotel IBIS BUDGET, na cidade 
de Maringá - PR. Vereadores Solicitantes: Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira Maranhão. Servidor 
Solicitante: Marcílio Antonio da Silva. Total de Participantes: 03 (três) inscritos. Forma de pagamento: À 
vista, após apresentação de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal. Valor 
Unitário: R$ 1.390,00 (um mil e trezentos e noventa reais). Valor Total: R$ 4.170,00 (quatro mil cento e setenta 
reais). 

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR 
R$ 

UNITÁRIO 

VALOR 
R$ TOTAL 

3 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o 
curso com o Tema: "Regularização Fundiária da 
Administração Pública Municipal. Servidores e 
Assessores na Administração Pública Municipal" Dias: 14, 
15 e 16 de setembro de 2022. Local: Hotel IBIS Budget, 
na cidade de Maringá - PR. 

1.390,00 4.170,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul, 13 de setembro de 2022. 

 
 

 
Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente 



 

  

 

 

  

 

 
Terça-Feira, 13 de Setembro de 2022                                                                                                                Edição Nº: 3084 

 

 

  

   

Página:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 026/2022, 13 DE SETEMBRO DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza os Vereadores Adriano José Swidzikiewicz e Rodrigo Pereira Maranhão e o Servidor 
Marcílio Antonio da Silva para participar do Curso: “Regularização Fundiária na Administração Pública 
Municipal – Servidores e Assessores na Administração Pública Municipal”, promovido pela Schneider 
Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 14 de setembro e retorno 
no dia 16 de setembro de 2022, em Maringá, Estado do Paraná.  
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para os Agentes Políticos e Servidor 
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e 
hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 13 de setembro de 2022. 

 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


		2022-09-13T20:13:09-0300




